

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ РЕЗУЛЬТАТЫ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И 2011 ГОД

Донецк, Украина – 30 января 2012 г. – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной горно-металлургической Группы компаний (далее именуемые «Метинвест»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за четвертый квартал и полный 2011 год.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 2011 ГОДА

- Производство стали выросло на 3,9%¹ по сравнению с предыдущим годом и составило 14 375 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 12,3% по сравнению с предыдущим годом и составила 11 339 тыс. тонн
- Производство железорудного концентрата осталось на прежнем уровне, составив 35 741 тыс. тонн

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА

- Производство стали снизилось на 6,7% до 3 394 тыс. тонн по сравнению с 3 кварталом текущего года
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 2,9% до 2 967 тыс. тонн по сравнению с 3 кварталом текущего года
- Производство железорудного концентрата сопоставимо с предыдущим кварталом и составило 9 011 тыс. тонн

СТАЛЬ

В течение 2011 года Группа Метинвест произвела 14 375 тыс. тонн стали, что на 3,9% больше, чем в 2010 году. Увеличение производства стали обусловлено увеличением на 4,5% производства чугуна до уровня 12 385 тыс. тонн. Данный прирост производства чугуна вызван увеличением производительности доменных печей на ММК им. Ильича («ММКИ») за счет проведения ряда оптимизационных мероприятий (451 тыс. тонн), а также вводом в эксплуатацию в конце года модернизированной доменной печи («ДП») №3 на Енакиевском металлургическом заводе («ЕМЗ») (180 тыс. тонн). При этом, производство чугуна на МК Азовсталь («Азовсталь») снизилось на 96 тыс. тонн по сравнению с предыдущим годом.

Снижение производства стали в 4 квартале 2011 года по сравнению с предыдущим периодом на 6,7% (242 тыс. тонн) вызвано общим ослаблением спроса на рынке металлопродукции.

Производство чугуна

(в тыс. метрических тонн)	2011	2010	% изменение	4 кв. 2011	3 кв. 2011	% изменение
Чугун	12 385	11 850	4,5%	3 067	3 152	-2,7%
Азовсталь	4 862	4 958	-1,9%	1 123	1 194	-5,9%
ММКИ	5 180	4 729	9,5%	1 331	1 367	-2,6%
ЕМЗ	2 343	2 163	8,3%	613	591	3,7%

¹ - Для сопоставимости показателей производство чугуна и стали по ММК им. Ильича в 2010 году учтено за весь год. Справочно: ММК им. Ильича был приобретен в ноябре 2010 года.

Производство стали

(в тыс. метрических тонн)	2011	2010	% изменение	4 кв. 2011	3 кв. 2011	% изменение
Сталь	14 375	13 835	3,9%	3 394	3 636	-6,7%
Азовсталь	5 584	5 700	-2,0%	1 232	1 365	-9,7%
ММКИ	6 122	5 637	8,6%	1 462	1 601	-8,7%
ЕМЗ	2 669	2 498	6,8%	700	670	4,5%

В 2011 году Метинвест увеличил производство товарных слябов на 12,1%. Основная причина прироста производства - приобретение ММКИ (423 тыс. тонн). Данный рост частично компенсирован снижением производства товарного сляба на Азовстали вследствие перенаправления сляба для производства листового проката.

Снижение объемов производства товарных слябов на 194 тыс. тонн в 4 квартале 2011 года по сравнению с 3 кварталом вызвано неблагоприятной рыночной конъюнктурой.

Производство товарной квадратной заготовки сократилось на 37,5% (309 тыс. тонн) в 2011 году за счет увеличения внутригруппового потребления предприятиями Компании (Азовсталь и Promet Steel) и загрузки прокатных станов ЕМЗ.

Увеличение производства квадратной заготовки для продажи третьим лицам в 4 квартале 2011 года на 129 тыс. тонн по сравнению с 3 кварталом 2011 года (+174,3%) было следствием снижения внутреннего потребления для переката.

В соответствии со стратегией Группы Метинвест, сфокусированной на производстве продукции с более высокой добавленной стоимостью, доля готовой продукции выросла на 13,7 п.п. в сравнении с соответствующим периодом прошлого года - до 77,1% в предлагаемом Компанией ассортименте за 2011 год.

Рост производства плоского проката в 2011 году на 159,2% (3 935 тыс. тонн) в значительной степени вызван приобретением в ноябре 2010 года ММКИ (2 324 тыс. тонн листа и 1 707 тыс. тонн рулона). Благоприятные рыночные условия на рынках Европы в первом полугодии 2011 года позволили увеличить производство на европейских заводах за счет увеличения часовой производительности на 90 тыс. тонн. Однако на Азовстали производственная программа была изменена вследствие перераспределения заказов в сторону увеличения реализации штрипса для Харцызского трубного завода («ХТЗ») и уменьшения отгрузки для третьих лиц на 186 тыс. тонн.

Снижение производства плоского проката в 4 квартале по сравнению с 3 кварталом составило 9,2% (145 тыс. тонн). Уменьшение вызвано остановкой на капитальный ремонт в 4 квартале прокатных станов на Азовстали и ММКИ (166 тыс. тонн). При этом, увеличение фонда рабочего времени на европейских перекатных заводах в 4-м квартале вследствие проведенных в августе 2011 года капитальных ремонтов позволило уменьшить потери производства украинских заводов на 21 тыс. тонн.

Увеличение производства длинного проката в 2011 году на 18,3% (405 тыс. тонн) обусловлено освоением новых профилей и увеличением оптовых продаж и реализации через сеть дистрибуции на рынке Украины. Подобная динамика стала результатом повышения спроса потребляющих отраслей (строительство), перехода в июне к работе на станах ЕМЗ на 4-х бригадный график, а также увеличения производства на Promet Steel на 135 тыс. тонн вследствие растущего объема продаж.

Производство рельсовой продукции в 2011 году увеличилось на 34,6% и составило 292 тыс. тонн, что было обусловлено увеличением объема заказов для стран СНГ (Узбекистана, Казахстана) и Грузии.

Объемы производства рельсовой продукции в 4 квартале превысили объемы производства за предыдущий квартал на 29 тыс. тонн (+43,3%) за счет увеличения спроса на продукцию.

В 2011 году Метинвест увеличил производство трубной продукции на 361 тыс. тонн (+113,9%). Рост производства был связан с реализацией в 2011 году ряда долгосрочных проектов, в то время как в 2010 году продажи трубы осуществлялись преимущественно на спотовом рынке. Так, в 2011 году для реализации в Российскую Федерацию было произведено на 169 тыс. тонн труб больше, чем в 2010 году, в Казахстан - на 138 тыс. тонн (проект Бейнеу-Шымкент), в Туркменистан - на 29 тыс. тонн, на рынки Украины - на 22 тыс. тонн, в другие страны - на 5 тыс. тонн.

Увеличение объемов производства трубной продукции в 4 квартале по сравнению с 3 кварталом на 21,9% (35 тыс. тонн) связано с обеспечением заказами по долгосрочным проектам.

ДОБЫЧА

Производство железорудного концентрата и добыча угля

(в тыс. метрических тонн)	2011	2010	% изменение	4 кв. 2011	3 кв. 2011	% изменение
Железорудный концентрат (производство)	35 741	35 726	-	9 011	8 954	0,6%
Уголь коксующийся (добыча)	11 339	10 098	12,3%	2 967	2 884	2,9%
Уголь энергетический (добыча)	2 013	2 891	-30,4%	319	500	-36,2%

Железорудный концентрат

В 2011 году общее производство железорудного концентрата составило 35 741 тыс. тонн – это максимально достигнутый объем производства с момента основания Группы Метинвест.

Однако в 2011 году произошло снижение объемов производства товарного концентрата, реализуемого внешним потребителям, на 5 301 тыс. тонн (-29,7%), что обусловлено увеличением внутреннего потребления железорудного концентрата в связи с интеграцией ММКИ на 4 701 тыс. тонн, а также снижением реализации на рынок Китая на 600 тыс. тонн.

Увеличение производства окатышей для реализации в 2011 году составило 887 тыс. тонн (+16,6%), что вызвано общим ростом производства окатышей (433 тыс. тонн), а также изменением структуры железорудной шихты для производства чугуна на металлургических предприятиях Компании с уменьшением доли окатышей.

Снижение производства товарного концентрата в 4 квартале 2011 года по отношению к 3 кварталу на 380 тыс. тонн (-11,3%) обусловлено перераспределением общего концентрата в пользу производства продукции более высокого передела - окатышей.

Увеличение объемов производства окатышей для третьих лиц в 4 квартале 2011 года по отношению к 3 кварталу на 583 тыс. тонн (+42,9%) было вызвано активной реализацией продукции на рынке Китая.

В 4-м квартале 2011 года запущена вторая очередь флотации на Ингулецком горно-обогатительном комбинате («ИнГЭК»), что позволило повысить качество производимой продукции. Начиная с 2012 года, в железорудном концентрате класса А-2 будет не менее 65,0% железа.

Уголь

Добыча коксующихся углей в 2011 году увеличилась на 1 241 тыс. тонн (+12,3%) до 11 339 тыс. тонн. Добыча коксующихся углей на американских шахтах увеличилась на 1 394 тыс. тонн, при снижении добычи на 153 тыс. тонн на украинских шахтах Компании.

Рост добычи на американских шахтах Группы был вызван прежде всего следующими факторами: увеличением добычи коксующихся углей на шахте Carter Roag на 187 тыс. тонн вследствие улучшения геологических условий; открытием новой шахты Affinity - на 96 тыс. тонн; увеличением добычи на шахтах Pocahtonias на 479 тыс. тонн за счет открытия нового участка и увеличения производительности горнодобывающего оборудования; увеличением добычи коксующихся углей на шахтах Wellmoge на 184 тыс. тонн; открытием нового участка на Wellmoge, что позволило добыть дополнительные 448 тыс. тонн коксующегося угля.

Добыча энергетического угля в 2011 году снизилась на 30,4% и составила 2 013 тыс. тонн. Добыча снизилась по причине простаивания двух шахт вследствие низкого спроса на энергетический уголь, в результате чего потери производства составили 503 тыс. тонн угля. Дальнейшее снижение добычи на 375 тыс. тонн было обусловлено закрытием одного участка шахты и ухудшением геологических условий.

Снижение добычи энергетического угля в 4 квартале по отношению к 3-му кварталу на 36,2% до 319 тыс. тонн вызвано снижением спроса на рынке энергетического угля.

Производство продукции

(в тыс. метрических тонн)	2011	2010	% изменение	4 кв. 2011	3 кв. 2011	% изменение
Полуфабрикаты	2 974	3 018	-1,5%	742	807	-8,1%
Сляб	2 460	2 195	12,1%	539	733	-26,5%
Квадратная заготовка	514	823	-37,5%	203	74	174,3%
Готовая продукция	9 317	4 902	90,1%	2 192	2 308	-5,0%
Плоский прокат	6 407	2 472	159,2%	1 430	1 575	-9,2%
Длинный прокат	2 618	2 213	18,3%	666	666	-
Рельсовая продукция	292	217	34,6%	96	67	43,3%
Трубная продукция	678	317	113,9%	195	160	21,9%
Труба большого диаметра	631	309	104,2%	183	151	21,2%
Прочая труба	47	8	487,5%	12	9	33,3%
ВСЕГО	12 969	8 237	57,4%	3 129	3 275	-4,5%

(в тыс. метрических тонн)	2011	2010	% изменение	4 кв. 2011	3 кв. 2011	% изменение
Железная руда	18 793	23 207	-19,0%	4 923	4 720	4,3%
Железорудный концентрат	12 577	17 878	-29,7%	2 982	3 362	-11,3%
Окатыши	6 216	5 329	16,6%	1 941	1 358	42,9%
Угольный концентрат	3 560	3 907	-8,9%	825	965	-14,5%
Коксующийся угольный концентрат	2 255	2 153	4,7%	621	645	-3,7%
Энергетический угольный концентрат	1 305	1 754	-25,6%	204	320	-36,3%

Общий объем металло-, угольной, а также железорудной продукции исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья предприятиями Группы для целей консолидации результатов Метинвест.

Плоский прокат включает в себя горячекатаный лист кварто и горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления

Труба большого диаметра включает трубы большого диаметра (ТБД) продольношовные

Прочая труба включает электросварные трубы и бесшовные трубы

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
 Менеджер по связям с инвесторами
 Тел: +380 62 388 16 24
ir@metinvestholding.com

ГРУППА METINVEST является международной вертикально интегрированной горно-металлургической группой компаний, управляющей активами в каждом звене производственной цепочки от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов и согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечение доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. В первой половине 2011 года Группа получила 7.0 млрд. долларов США выручки, а рентабельность по показателю EBITDA составила 28,6%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (холдинговой компании Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,25%) и Сمارт-Холдинг (23,75%), совместно управляющие Компанией.

ООО «**METINVEST ХОЛДИНГ**» является управляющей компанией Группы Метинвест.